PREFEITURA MUNICIPAL. DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito
ff ((LP MÚflfLN

MENSAGEM Nº. 012, de 03 de Março de 2021. ªfã-"H N,; ???-I« »“. ...“—º ;

“<? “ ºe?)DA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA “ªº“
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
ELIAS DAL” COL - PREFEITO

A; CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DD. GENIVALDO JOSE DE OLIVEIRA -— PRESIDENTE

Assunto: Proieto de Lei (envia)

Senhor Presidente,
Nobre Edis,

Tenho a honra de submeter a apreciação dos dignos pares desta Casa de Leis, o
incluso PROJETO DE LEI DE Nº 012, DE 03 DE MARÇO DE 2021 - “AUTORIZA O
EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICIPIO DE. ECOPORANGAIES”, conforme
disposto no art. 40, 41, 42 e 43 da. Lei Federal nº 4320/64.

O presente Projeto de Lei, objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a abrir
crédito adicional especial para arcar com as despesas do Fundo Municipal de
Cultura, criado pela Lei Municipal nº 1.948, de 27 de novembro de 2019 e Fundo
Municipal de Turismo, criado pela Lei Municipal nº 1.951, 13 de dezembro de 2019.
Ademais, deve—se também ao fato de não constar na Lei Orçamentária Anual a
respectiva previsão, bem como por não estar previsto na LDO — Lei Municipal n.
198012020, nem tão pouco no PPA — 2018 a 2021, que deverão ser alteradas.

Em razão disto, submetemos o Projeto de Lei a consideração de Vossa Excelência e
nobres Edis, esperando que o mesmo venha a merecer uma acolhida favoravei, em '
virtude de ser um projeto de relevante interesse público a população, e ao
desenvoivimento das ações de Cultura e Turismo no Município de Ecoporanga-ES.

Tendo em vista a real necessidade do presente Projeto de Lei, e que solicitamos a
aprovação da matéria em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Excelência e a seus Pares, os nossos
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS ALª COL
Prefeito Municipal

Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro —— Ecoporanga — Estado do Espirito Santo
CEP 29.850.000 — Teiefone: (27) 3755—2900/3755-2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO Do ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROJET DE LEI DE Nº 012, DE 03 DE MARÇO DE 2021. '
PROTOCOLOÉ 310

CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
EB mm DD ESFIHI “I (: SANTO

1 1 MAR. 3021 “Gªl.-Iai

]"AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A

ECOPORANGAIES”.

Maiª)
6 Rrefeiã Whisipal de Éc coporanga Estado do Espirito Santo FAZ SABER que a
Câmara Municipal de EcoporangalES, usando das atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Municipio, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: '

ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL A0
ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICIPIO DE

Art. 1º Fica o Poder Executivo, nos termos dos arts. 40, 41, 42 e 43 da Lei Federal
4.320/64. autorizado a abrir crédito adicional especial ao orçamento do Município de
Ecoporanga/ES, para o exercício de 2021, no valor de R$ 62.111,74 (sessenta e
dois mil, cento e onze reais e setenta e quatro centavos), para arcar com as
despesas do Fundo Municipal de Cultura e do Fundo Municipal de Turismo, através
das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA
090003 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
] 09000313 CuItura
' 09000313392 Difusão Cultural
090003133920012 Gestão de Difusão Cultural
0900031339200122049 Manutenção das Atividades de Cultura
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000' 3.500,00

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA 1001000000033903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 1001000000033903600000 PESSOA FÍSICA 500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 15200001000“33903600000 PESSOA FÍSICA 500.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000000033903900000 PESSOA JURÍDICA , . 10.511,74
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1520000100033903900000 PESSOA JURIDICA 500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000000 1.000,00 _
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15100001000* 500,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15200001000 500,00Fichas «m— 'Total ProjetoIAtividade , 17.611,74

“SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA
090003 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
? 09000313 Cultura
09000313392 Difusão Cultural
090003.133920012 Gestão de Difusão Cultural

Realização de Eventos de Promoção
0900031339200122052 Cultural
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 2.500,00

PREMIAÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA, 10010000000
33903100000 CIENTÍFICA, DESPORTIVA E OUTROS 1.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS— 1001000000033903900000 PESSOA JURIDICA 5.000,00
Rua Sueion Dias Mendonça, nº 20, Centro -— Ecoporanga — Estado do Espírito Santo

CEP 29. 850. 000— Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE EC OPORAN'GA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS— 15200001000 ”“'33903900000 PESSOA JURIDICA 500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1510000100033903900000 PESSOA JURÍDICA 700,00Fichas ——--TotaI ProjeIoIAtividade 9.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA

090003 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
09000313 . Cultura
09000313392 Difusão CulturaI
090003133920012 Gestão de Difusão CUItural

Manutenção e Estruturação da Biblioteca
0900031339200122058 Pública Municipal
33003000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 700,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 1001000000033903600000 PESSOA FÍSICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000000033903900000 PESSOA JURÍDICA 1.000,00

44905100000 OBRAS E INSTALACOES 10010000000 2.000,00
— 44905100000 OBRAS E INSTALACOES 15100001000 500,00
44905100000 ' OBRAS E INSTALACOES 15200001000 500,00

EQUIPAMENTOSA E MATERIAL 1001000000044905200000 , PERMANENTE 700,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 1510000100044905200000 PERMANENTE 100.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 1520000100044905200000 PERMANENTE 100.00

' Fichas ——---——Tota! ProjetofAIividade 5.700,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA

090003 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
09000313 Cuitura
0900031339?! Difusão Cultural
090003.133920012 Gestão de Difusão Cultural
090003.1339200122.166 Incentivo e fomento das atividades culturais '
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 2.100,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 10010000000
33903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00 _

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 1001000000033903600000 PESSOA FISICA 1.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000—000033903900000 PESSOA JURÍDICA 3.000,00

33904100000 CONTRIBUICOES 10010000000 500,00Fichas -—--—Total Projeto/Atividade . 7.1 00.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA

090004 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
09000423 Turismo
09000423695 Difusão Turismo
090004236950013 Gestão de Difusão Turismo

Manutenção e revitalização das atividades
090004.2369500132.165 turísticas
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 2.700,00

Rua SueIon Días Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29. 850. 000 —— Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

' MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA 1001000000033903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 10010000000. 33903600000 PESSOA FÍSICA 3.700,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -— 1510000100033903600000 PESSOA FÍSICA 100.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS « 15200001000 '33903600000 PESSOA FÍSICA 100.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000000033903900000 PESSOA JURIDICA ' 900,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 15100001000 '33903900000 PESSOA JURÍDICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS— 15200001000 -33903900000 PESSOA JURÍDICA 100.00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000000 1.000,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15100001000 500,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15200001000 200,00Fichas -----
Total ProjetoIAtIvidade, , ' i » - 930090

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA
090004 » FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO09000423 Turismo «
09000423695 Difusão Turismo
090004236950013 Gestão de Difusão Turismo
090004.2369500132.109 Incentivo & fomento das atividades turísticas
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 1.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 1001000000033903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 1001000000033903600000 PESSOA FÍSICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000000033903900000 PESSOA JURÍDICA 5.000,00

' 33904100000 CONTRIBUICOES 10010000000 500,00Fichas ------
Total ProjetoíAtividade - - .. , = 7.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA
090004 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
09000423 Turismo
09000423695 » Difusão Turismo
090004236950013 Gestão de Difusão Turismo
. 0900042369500132053 Manutenção dos Repetidores de TV '
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000000 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS— 10010000000' 33903900000 PESSOA JURÍDICA 4.800,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 1001000000044905200000 PERMANENTE 100,00

Fichas -—-—-—»ToIaI ProjetoIAtividade 5.000,00Total Geral ! 62.111,74l
Fontes de Recursos:
*10010000000 — RECURSOS ORDINÁRIOS
*15100001000 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIÃO
*15200001000 — OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DO ESTADO &

Rua SueIon Días Mendonça, nº 20, Centro —— Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29350000 -— Telefone: (27) 3755-2900/3755-291'5

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

Art. 2º Serão utilizados como fontes de recursos para abertura do crédito adicional
especial definido no artigo anterior, a anulação total e/ou parcial das seguintes
dotações orçamentárias, conforme definido no inciso III, 5 1ª, art. 43 da Lei Federal
4320/64:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E'090 CULTURA
090003 DIVISAO DE CULTURA
09000313 Cultura
09000313392 , Difusão Cultural
090003.133920017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo

0900031339200172051
Manutenção das Atividades da Cultura e
Turismo

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 1001000033903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA , 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 1001000033903600000 PESSOA FISICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000033903900000 PESSOA JURIDICA 100,00

44905200000 , EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000 1.000,00
Fichas

Tºª"ªªªfbiétórAtividáã'
“338 339 “13.40.3413 3421 .,

iamo-
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA

090003 DIVISAO DE CULTURA090003.13 Cultura
090003.13392 Difusão Cultural
09000313392001? Gestão de Difusão Cultural e Turismo
090003. 1339200172052 Realização de Eventos de Promoção Cultural

“Fichas

, 33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00
' PREMIAÇÃO CULTURAL, ARTÍSTICA, 10010000
33903100000 CIENTIFICA, DESPORTIVA E OUTROS 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000033903900000 PESSOA JURÍDICA , 5.000,00
343 344 e 345

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA
090003 DIVISÃO DE CULTURA00000313 Cultura
09000313392 Difusão Cultural
090003133920017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo

090003. 1339200172058
Manutenção e Estruturação da Biblioteca
Pública Municipal

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 1001000033003600000 PESSOA FÍSICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000033903900000 PESSOA JURIDICA 1.623,74

44905100000 OBRAS E INSTALACOES 10010000 100,00
44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10010000 588,00
44005200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15400000 2.000,00
Fichas 346 347 348 349 e 350

Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29350000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA
090003 DIVISÃO DE CULTURA09000313 ' Cultura

' 09000313392 Difusão Cultural
090003133920017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo
090003.1339200172.166 Incentivo e fomento das atividades culturais

060001041220005 ADMINISTRATIVA

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA 1001000033903200000 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 1001000033903600000 PESSOA FÍSICA 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS— 10010000 '33903000000 PESSOA JURÍDICA 100.00

33904100000 CONTRIBUIÇOES 1001000 100,00Fichas —-—--—Total Projeto/Atividade , 500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E090 CULTURA

090003 DIVISÃO DE CULTURA
09000313 Cultura
09000313695 Turismo
090003136950017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo

Manutenção e revitalização das atividades
090003.1369500172.165 turisticas
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO , 10010000 100,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — 1001000033903600000 PESSOA FÍSICA , 100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000033903900000 PESSOA JURIDICA 100,00

Fichas 356, 35? e 358Totai ProjetoiAtividade ' ; 300,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E090 CULTURA

090003 DIVISÃO DE CULTURA
09000313 Cuitura
09000313722, Telecomunicações
090003.137220017 Gestão de Difusão Cultural e Turismo
0900031372200172053 Manutenção dos Repetidores de TV
33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 100,00 —

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- 1001000033903900000 PESSOA JURÍDICA 00,00
44905200000 EQUIPAMENTO EMATERIAL PERMANENTE 10010000 10000Fichas 359. 360 e 361' Total ProjetolAtividade 200,00Total 12.111,74

SECRETARIA MUNICIPAL DE060 ADMINISTRAÇÃO .
SECRETARIA MUNICIPAL DE

060001 ADMINISTRAÇÃO
060001 .04 Administração
06000104122 Administração Geral

PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO

0600010412200053007
Aquisição de Veículos, Palco e demais
Equipamento de Interesse Público

Rua Sueion Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga « Estado do Espirito Santo
CEP 29. 850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

,, www *;
$> ().. ég—

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA (3: 003 50%
ESTADO DO ESPIRTTO SANTO ” “. t . (ºff?)? ,Gabinete do Preíczio /

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15400000 50.000,00Ficha 94
Total ProjetoiAtividade 50.000,00
Art. 3º Os créditos adicionais especiais definidos nesta Lei serão abertos através de
Decreto do Poder Executivo, conforme art. 42 da Lei Federal 4320164.

Art. 4º Fica dispensada a apresentação de impacto orçamentário e financeiro a que
se refere o & 5º, do art. 17, da Lei Complementar n º 1002000, por se tratar de
despesa e ser custeada com recursos previstos na Lei Orçamentária Anual de 2021.

Art. 50 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder às alterações
necessarias nos anexos da Lei Municipal nº. 1859/2017 (Plano Plurianual 2018-
2021), Lei Municipal n. 1980/2020 (LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercicio de 2021) e Lei Municipal n. 199112020 (LOA — Lei Orçamentária Anual).

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga. Estado do Espírito Santo, aos 03
(três) dias do mês de Março (03) do ano de dois mil e vinte e um (2021).

Q/fEL ' AL' COL
Prefeito Municipal

Rua Sue-ion Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga =— Estado do Espirito Santo
CEP 29. 850. 000 -— Telefone: (27) 3755-2900/3755—2915